
НОВОДВИНСКАЯ 
НЕДЕЛЯ

№ 26

26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 2020 г.                                                                            № 791-па

г. Новодвинск

Об утверждении Перечня форм участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности

добровольной пожарной охраны, на территории муниципального
образования «Город Новодвинск», Рекомендуемых норм оснащения
первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых 
домов, квартир и других объектов недвижимости, принадлежащих 

гражданам, Перечня социально значимых работ по обеспечению пер-
вичных мер пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «Город Новодвинск»

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» и в соответствии с федеральными 
законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожар-
ной охране», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
а)Перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» (прило-
жение № 1);
б)Рекомендуемые нормы оснащения первичными средствами пожаротуше-
ния индивидуальных жилых домов, квартир и других объектов недвижимо-
сти, принадлежащих гражданам (приложение № 2);
в)Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер по-
жарной безопасности на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск» (приложение № 3).
2.Установить, что на основании постановления администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск», принятого в порядке, пред-
усмотренном Уставом
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», гражда-
не могут привлекаться к выполнению на добровольной основе социально 
значимых для муниципального образования «Город Новодвинск» работ в 
целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 
требующие специальной профессиональной подготовки.
Для выполнения социально значимых работ могут привлекаться совершен-
нолетние трудоспособные жители муниципального образования «Город 
Новодвинск» в свободное от основной работы или учебы время на безвоз-
мездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжи-
тельность социально значимых работ не может составлять более четырех 
часов подряд.
Финансирование мероприятий по привлечению граждан к обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добро-
вольной пожарной охраны, осуществляется в пределах средств, предусмо-
тренных на данные цели в бюджете муниципального образования «Город 
Новодвинск».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17 декабря 2020 г. № 791-па

ПЕРЕЧЕНЬ
форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопас-
ности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на 

территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безо-
пасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории 
«Город Новодвинск» являются:
1)на работе и в быту:
обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной 
безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления;
получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожар-
ной безопасности;
соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;
обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в их соб-
ственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и проти-
вопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопас-
ности и рекомендуемыми нормами оснащения первичными средствами 
пожаротушения индивидуальных жилых домов, квартир и других объектов 
недвижимости, принадлежащих гражданам;
осуществление общественного контроля за обеспечением пожарной безо-
пасности;
при обнаружении пожаров немедленное уведомление о них пожарной ох-
раны;
до прибытия пожарной охраны принятие посильных мер по спасению лю-
дей, имущества и тушению пожаров;
оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
выполнение предписаний, предостережений и иных законных требований
должностных лиц органов государственного пожарного надзора;
предоставление в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарно-
го надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им про-
изводственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в 
целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пре-
сечения их нарушений;
оказание помощи органам местного самоуправления в проведении про-
тивопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей суще-
ствования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и 
психологических установок на личную и коллективную ответственность 
за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди насе-
ления противопожарных памяток, листовок.
2)в деятельности добровольной пожарной охраны:
вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в 
добровольные пожарные, способные по своим деловым и моральным каче-
ствам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с 
предупреждением и (или) тушением пожаров;
участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности террито-
рии (организации);
участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся 
образовательных организаций, работоспособного населения и пенсионе-
ров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготов-
ки к действиям при возникновении пожара;
участие в проведении противопожарной пропаганды;
участие в несении службы (дежурства) в подразделениях пожарной добро-
вольной охраны;
участие в предупреждении пожаров;
участие в тушении пожаров;
проверка противопожарного состояния объектов или их отдельных участ-
ков территории (организации).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17 декабря 2020 г. № 791-па

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ НОРМЫ
 оснащения первичными средствами пожаротушения индивидуальных 

жилых домов, квартир и других объектов недвижимости, принадлежащих 
гражданам

№ 
п/п

Наименова-
ние зданий
и помеще-
ний

Защи-
щаемая
пло-
щадь

Средства пожаротушения и противопо-
жарного инвентаря (штук)

порошко-
вый
огнету-
шитель
ОП-5 (4)

Ящик
с песком
емкостью 
0,5 куб. м

бочка
с 
водой 
и
ведро

ба-
гор,
то-
пор,
лопа-
та



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

1. Жилые дома 
коттеджного
типа для по-
стоянного
проживания

Здание 1 - 1(*) -

2. Дачи и 
иные жилые 
здания
для сезонно-
го прожива-
ния

Здание 1(*) - 1(*) 1, 1, 
(*)

3. Частные 
жилые дома
для постоян-
ного прожи-
вания

Здание 1 - 1(*) 1, 1

4. Индиви-
дуальные 
гаражи

Гараж 1 - - -

5. Хозяй-
ственные 
постройки,
гаражные 
кооперативы

Группа 
постро-

ек

- 1 1(*) 0, 1

6. Много-
квартирные 
жилые
дома

Квар-
тира

1 - - -

Примечание:
1.(*) - устанавливается в период проживания (летнее время).
2.В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огне-
тушителей на этаж.

3.Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препят-
ствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных 
местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м.
4.Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, пери-
одически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17 декабря 2020 г. № 791-па

ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Город Ново-
двинск»

1.Осуществление патрулирования в границах муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» в целях соблюдения особого противопожарного 
режима, принятия мер по ликвидации возгораний.
2.Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня
при лесных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных про-
тивопожарных полос, посадка лиственных насаждений, уборка сухой рас-
тительности и другие).
3.Тушение загорания сухой травы, кустарников подручными средствами, 
первичными средствами пожаротушения.
4.Обеспечение своевременной очистки территорий в пределах противопо-
жарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми склада-
ми, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным по-
стройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.
5.Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, 
сооружениям и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.
6.Очистка зимой от снега и льда источников наружного противопожарного 
водоснабжения.
7.Распространение среди населения агитационных, обучающих и преду-
преждающих материалов по вопросам пожарной безопасности.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2020 г.                                                                            № 797-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.04.2014 № 

358-па «Об утверждении Положения о порядке компенсации работни-
кам организаций, финансируемых из бюджета муниципального обра-
зования «Город Новодвинск», расходов на оплату стоимости проезда 

и провоза багажа к месту использования отпуска (к месту проведения 
отдыха их несовершеннолетних детей) и обратно»

В целях уточнения ранее установленного муниципального правового регу-
лирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации муниципального образования                              
«Город Новодвинск» от 23.04.2014 № 358-па «Об утверждении Положе-
ния о порядке компенсации работникам организаций, финансируемых из 

бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», расходов на 
оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпу-
ска (к месту проведения отдыха их несовершеннолетних детей) и обратно» 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования                        
«Город Новодвинск» от 13.11.2014 № 1078-па, от 17.09.2015 № 821-па, от 
28.10.2015 № 931-па, от 06.11.2015 № 958-па, от 10.06.2019 № 432-па) сле-
дующие изменения:
а)в реквизитах слова «(Мэрия города Новодвинска)» исключить;
б)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
в)в Положении о порядке компенсации работникам организаций, финан-
сируемых  из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», 
расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использо-
вания отпуска (к месту проведения отдыха их несовершеннолетних детей) 
и обратно:
-подпункт «г» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«г)Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск».»;
-в абзаце третьем пункта 31 слова «настоящим Положения» заменить сло-
вами «настоящим Положением».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2020 г.                                                                            № 798-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 17.05.2018 № 
286-па «О Правилах аккредитации представителей средств массо-

вой информации при администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» и о порядке взаимодействия администрации 

муниципального образования «Город Новодвинск»,
ее органов и должностных лиц с представителями средств массовой 

информации»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-

ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации муниципального образования                                     
«Город Новодвинск» от 17.05.2018 № 286-па «О Правилах аккредитации 
представителей средств массовой информации при администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» и о порядке взаимодействия 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск», ее ор-
ганов и должностных лиц с представителями средств массовой информа-
ции» следующие изменения:
а)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
б)подпункт 3 пункта 15 Правил аккредитации представителей средств мас-
совой информации при администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск» изложить в следующей редакции:
«3)сообщать через средства массовой информации достоверные сведения                                        
о деятельности администрации муниципального образования «Город Но-

водвинск», в том числе сведения, полученные от органов и должностных 
лиц администрации муниципального образования «Город Новодвинск» по 
запросам средств массовой информации, в ходе пресс-конференций или в 
иных формах;».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск».сируемых  из бюджета муниципального образования «Город 
Новодвинск», расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 
месту использования отпуска (к месту проведения отдыха их несовершен-
нолетних детей) и обратно:

-подпункт «г» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«г)Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск».»;
-в абзаце третьем пункта 31 слова «настоящим Положения» заменить сло-
вами «настоящим Положением».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2020 г.                                                                            № 805-па

г. Новодвинск

О признании утратившими силу
отдельных муниципальных правовых актов 

В целях актуализации муниципального правового регулирования, руковод-
ствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск», администрация муниципального образования 
«Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать утратившими силу:
а)постановление администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 14.09.2020 № 545-па «О размере платы за оказание до-

полнительной образовательной услуги муниципальным дошкольным об-
разовательным учреждением «Центр развития ребёнка – Детский сад № 
10 «Веночек» (в редакции постановления администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 13.10.2020 № 632-па);
б)постановление администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 13.10.2020 № 632-па «О внесении изменений и дополне-
ний в постановление администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск» от 14.09.2020 № 545-па «О размере платы за оказание 
дополнительной образовательной услуги муниципальным дошкольным 
образовательным учреждением «Центр развития ребенка - Детский сад № 
10 «Веночек»;
в)постановление администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 13.10.2020 № 633-па «О размере платы за оказание допол-
нительных образовательных услуг муниципальным дошкольным образова-
тельным учреждением «Детский сад № 12 «Солнышко» комбинированного 
вида II категории».
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и 
вступает в силу 1 января 2021 года.

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2020 г.                                                                            № 807-па

г. Новодвинск

О тарифах на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) 
муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн» 

В соответствии с Положением о порядке принятия органами местного 
самоуправления решений об установлении тарифов на территории муни-
ципального образования «Город Новодвинск», утвержденным решением 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 24.09.2009 № 12, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,  админи-
страция муниципального образования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
а)предельные тарифы на услуги, оказываемые муниципальным бюджет-
ным учреждением «Флора-Дизайн», по предоставлению автотранспорта, 
дорожно-строительной техники, бензомоторных инструментов (приложе-
ние № 1);
б)предельные тарифы на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) 
муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн» (приложение 
№ 2).
2.Установить период действия тарифов, утвержденных настоящим поста-
новлением, до 31 декабря 2021 года. 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования                                 
на официальном сайте администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 22 декабря 2020 г. № 807-па

Предельные тарифы на услуги, 
оказываемые муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн», 

по предоставлению автотранспорта, дорожно-строительной техники, 
бензомоторных инструментов

№ 
п/п

Наименование транспортных средств, 
инструмента

Предельные тарифы, 
руб., 1 м/часа

(с учетом НДС)

1 2 3

1 ГАЗ-2705-298 /К 818 АК/ 1094,00

2 УАЗ-390995 /Н 116 УВ/ 995,00

3 ЛАДА ГРАНТА - 21906 /К 690 УА/ 1223,00

4 Бульдозер Б-10М /2258 АЕ/ 2864,00

5 Погрузчик В-130 /4712АЕ/ 1791,00

6 Грейдер ДЗ-122 Б /0594 АЕ/ 2187,00

7 Трактор ОрТЗ-150К /2256 АЕ/ 2149,00

8 Поливомоечная КО-713 /К 929 РЕ/ 1755,00

9 Поливомоечная КО-713 /М 100 СН/ 1755,00

10 Пескоразбрасыватель КО-713 /М 100 
СН/

1755,00

11 КО-207 /0597 АЕ/ 1569,00

12 КО-707 с фрезерным оборудованием или 
пескоразбрасывателем

1370,00

13 КО-707 с фрезерным оборудованием или 
пескоразбрасывателем

1 370,00

14 КО-707 /2257 АЕ/ с плужно-щеточным 
оборудованием

1 270,00

15 МДСУ 2,5-0109 /4730 АЕ/ с плужно-ще-
точным оборудованием

1 270,00

16 МДСУ 2,5-0109 /4731 АЕ/ с плужно-ще-
точным оборудованием

1 270,00

17 КО-206А /2260 АЕ/ снегопогрузчик 
лаповый

1 619,00

18 ЗИЛ-45085 /С 505 СЕ/ 1 195,00

19 МАЗ-555102-220 /Н 482 ОН/ 1 701,00

20 МАЗ-5551А2-323 /Н 111 ТР/ 1 701,00

21 ГАЗ-САЗ-35071 /К 719 ТН/ 1 589,00

22 Каток ДУ-98 /2261 АЕ/ 1 781,00

23 Компрессор ПКСД-5,25Р 1 370,00

24 Виброплита VS-246 E12 1 081,00

25 Мотокультиватор «VIKING VH400» 930,00

26 Генератор DPW 190i 400,00



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

27 Экскаватор-погрузчик JCB 3CX 
/1514АВ/

2 186,00

28 Экскаватор-погрузчик JCB 3CX (гидро-
молот)/1514АВ/

2 419,00

29 УАЗ-29891 /М166КА/ 1 040,00

30 Поливомоечная - пескоразбрасыватель 
ЭД405 КАМАЗ 65115-О3 /Х739ТН/

1763,00

31 Поливомоечная - пескоразбрасыватель 
МКДС 4505 на шасси КАМАЗ 43253-А3 
/Н030СО/

1698,00

32 Автогрейдер ГС-18.05 2566,00

33 Погрузчик фронтальный одноковшовый 
АМКОДОР 332В /5794АВ/

1887,30

34 Трактор БЕЛАРУС 82.1 с навесным 
оборудованием /7167АВ/

1451,40

35 Трактор БЕЛАРУС 82.1 с навесным 
оборудованием /7180АВ/

1551,40

36 Трактор БЕЛАРУС 82.1 с навесным 
оборудованием /7181АВ/

1425,00

37 Трактор БЕЛАРУС 82.1 с навесным 
оборудованием /7182АВ/

1570,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 22 декабря 2020 г. № 807-па

Предельные тарифы на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) 
муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн»

№ 
п/п

Наименование услуги, работы Ед. изм. Предельные 
тарифы, руб., (с 

учетом НДС)

1 2 3 4

1  Ручная уборка территории в 
летний период

100 м² 191,16

2 Ручная уборка территории в зим-
ний период

100 м² 5 030,34

3 Ремонт металлических огражде-
ний

1 м² 6 658,74

4 Окраска металлических ограж-
дений

1 м² 273,76

5 Изготовление стойки для дорож-
ного знака с покраской (длина 4 м, 
диаметр 89 мм)

1 шт. 4 400,22

6 Установка дорожного знака без 
стойки

1 шт. 1 700,38

7 Установка дорожного знака на 
стойке

1 шт. 8 820,50

8 Нанесение дорожной разметки 1 мп 486,16

9 Нанесение дорожной разметки 
(зебра, длина полосы 4 м)

1 полоса 3 066,82

10 Обрезка дерева в пределах муни-
ципального образования «Город 
Новодвинск» без вывоза порубоч-
ных остатков

1 шт. 4 956,00

11 Обрезка дерева с вывозом 
порубочных остатков в пределах 
муниципального образования 
«Город Новодвинск»

1 шт. 6 878,22

12 Валка дерева в пределах 
муниципального образования                
«Город Новодвинск» без вывоза 
порубочных остатков

1 шт. 10 441,82

13 Валка дерева с вывозом порубоч-
ных остатков в пределах муни-
ципального образования «Город 
Новодвинск»

1 шт. 13 843,76

14 Выкорчевка пня (ручная) 1 шт. 2 621,96

15 Покос травы 100 м² 659,62

16 Стрижка живой изгороди 1 мп 92,29

17 Вырубка кустарника 1 м² 43,66

18 Вырубка кустарника с погрузкой 
порубочных остатков

1 м² 349,28

19 Устройство газонов 1 м² 464,75

20 Размещение снега 1 м³ 36,88

21 Аренда мобильной туалетной 
кабины

1шт/
сутки

20,06

22 Техническое обслуживание 
мобильной туалетной кабины 
(заправка водой) в пределах муни-
ципального образования «Город 
Новодвинск»

1 шт. 561,33

23 Погрузка (разгрузка), перевозка 
и монтаж (демонтаж) мобильной 
туалетной кабины в пределах му-
ниципального образования «Город 
Новодвинск»

1 шт. 1 267,04

24 Предрейсовый (послерейсовый) 
медицинский контроль водителей

1 чел. 44,42

25 Предрейсовый контроль техни-
ческого состояния транспортных 
средств

1 шт. 68,62

26 Рассада цветов 1 шт. 15,00

27 Рассада капусты 1 шт. 10,00

28 Рассада свеклы 1 шт. 10,00

29 Рассада огурцов 1 шт. 20,00

30 Рассада кабачков 1 шт. 20,00

31 Рассада томатов 1 шт. 20,00

32 Уборка территории в дни прове-
дения городских праздничных 
мероприятий (непродовольствен-
ные товары)

1 торго-
вое место

100,00

33 Уборка территории в дни прове-
дения городских праздничных 
мероприятий (продовольственные 
товары)

1 торго-
вое место

200,00

Примечание
1.При заключении договоров подряда применяются предельные сметные 
нормативы для муниципальных учреждений, подведомственных админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденные 
постановлением администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» .
2.На отдельные услуги, оказание которых носит разовый (нестандартный) 
характер (в том числе на выполнение строительных, монтажных и ремонт-
но-строительных работ, относящихся к основным видам деятельности 
учреждения), плата может определяться на основе стоимости нормо-часа, 
норм времени, разовой калькуляции затрат, локально-ресурсного сметного 
расчета, согласованного с заказчиком или исходя из рыночной стоимости.

вового регулирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования                           
«Город Новодвинск» от 20.12.2018 № 865-па «О муниципальном правовом  
регулировании в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» отдельными 
видами юридических лиц, подведомственных (подконтрольных) админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» (в редакции 
постановлений администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 24.12.2019 № 1051-па, от 31.12.2019 № 1113-па) следующие 

изменения:
а)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
б)в подпункте «б» пункта 5 слова «с 1 января 2021 года» заменить словами 
«с 1 января 2022 года».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2020 г.                                                                            № 810-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 20.12.2018 № 865-па

«О муниципальном правовом регулировании в сфере закупок това-
ров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» отдельными
видами юридических лиц, подведомственных (подконтрольных) ад-

министрации муниципального образования «Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации муниципального образования                           
«Город Новодвинск» от 20.12.2018 № 865-па «О муниципальном правовом  
регулировании в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» отдельными 
видами юридических лиц, подведомственных (подконтрольных) админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» (в редакции 
постановлений администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 24.12.2019 № 1051-па, от 31.12.2019 № 1113-па) следующие 
изменения:
а)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
б)в подпункте «б» пункта 5 слова «с 1 января 2021 года» заменить словами 
«с 1 января 2022 года».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2020 г.                                                                            № 811-па

г. Новодвинск

О признании утратившим силу
отдельных муниципальных правовых актов 

 
В целях актуализации муниципального правового регулирования, руковод-
ствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск», администрация муниципального образования 
«Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать утратившими силу:
а)постановление администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 26.09.2012 № 555-па «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по представлению ин-
формации об объектах муниципального недвижимого имущества, предна-
значенных для сдачи в аренду» (в редакции постановлений администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск»  от 19.02.2013 № 131-па 
и от 14.07.2014 № 591-па);
б)постановление администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 12.12.2012 № 815-па «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче схемы рас-
положения земельного участка на кадастровом плане (кадастровой карте)» 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 19.02.2013 № 131-па и от 14.07.2014 № 591-па);
в)постановление администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 27.11.2012 № 755-па «Об утверждении Административного 
регламента  предоставления муниципальной услуги по согласованию про-
ектов посадки деревьев  и кустарников на территории общего пользования, 
цветочного оформления скверов и парков, проектов капитального ремонта 
и реконструкции объектов ландшафтной архитектуры» (в редакции по-
становлений администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 19.02.2013 № 131-па и от 14.07.2014 № 591-па);
г)постановление администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 19.02.2013 № 131-па «О внесении изменений и дополнений 
в отдельные муниципальные правовые акты в целях совершенствования 

муниципального правового регулирования в сфере предоставления муни-
ципальных услуг, расширения возможностей использования механизмов 
межведомственного информационного взаимодействия и применения ин-
формационно-телекоммуникационных технологий при предоставлении 
муниципальных услуг» (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 11.07.2014 № 586-па, от 
03.10.2014 № 905-па, от 02.10.2015 № 864-па, от 03.12.2015 № 1029-па, от 
07.06.2016 № 437-па, от 28.11.2016 № 929-па, от 27.12.2016 № 1045-па, от 
27.12.2016 № 1046-па, от 27.12.2016 № 1047-па, от 28.12.2016 № 1066-па, 
от 01.02.2017 № 59-па, от 20.02.2017 № 113-па, от 22.02.2017 № 115-па, 
от 22.02.2017 № 126-па, от 02.03.2017 № 136-па, от 02.03.2017 № 137-па,  
от 16.03.2017 № 172-па, от 16.03.2017 № 182-па, от 17.03.2017 № 185-па, 
от 17.03.2017 № 186-па, от 17.03.2017 № 191-па, от 17.03.2017 № 192-па, 
от 21.03.2017 № 195-па, от 29.03.2017 № 232-па, от 03.05.2017 № 338-па, 
от 25.05.2017 № 382-па, от 25.05.2017 № 383-па, от 14.08.2017 № 562-па, 
от 23.08.2017 № 590-па, от 24.08.2017 № 592-па,  от 15.02.2018 № 76-па, 
от 07.05.2018 № 262-па, от 15.08.2019 № 627-па, от 15.08.2019 № 628-па, 
от 27.08.2019 № 672-па, от 02.09.2019 № 690-па, от 02.09.2019 № 691-па,                            
от 16.09.2019 № 729-па, от 17.09.2019 № 731-па, от 07.10.2019 № 807-па, от 
07.10.2019  № 808-па, от 11.11.2019 № 920-па, от 04.12.2019 № 980-па) (за 
исключением пункта 4 данного постановления); 
д)постановление администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 14.07.2014 № 591-па «О внесении изменений и дополнений 
в отдельные муниципальные правовые акты» (в редакции постановлений 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
03.10.2014 № 905-па, от 02.10.2015 № 864-па, от 03.12.2015 № 1029-па, 
от 07.06.2016 № 437-па, от 28.11.2016 № 929-па, от 27.12.2016 № 1045-па,                     
от 27.12.2016 № 1046-па, от 27.12.2016 № 1047-па, от 28.12.2016 № 1066-
па, от 01.02.2017 № 59-па, от 20.02.2017 № 113-па, от 22.02.2017 № 115-па, 
от 22.02.2017 № 126-па, от 02.03.2017 № 136-па, от 02.03.2017 № 137-па, 
от 16.03.2017 № 172-па, от 16.03.2017 № 182-па, от 17.03.2017 № 185-па, 
от 17.03.2017 № 186-па, от 17.03.2017 № 191-па, от 17.03.2017 № 192-па, 
от 21.03.2017 № 195-па, от 29.03.2017 № 232-па, от 03.05.2017 № 338-па, 
от 25.05.2017 № 382-па, от 25.05.2017 № 383-па, от 14.08.2017 № 562-па, 
от 23.08.2017 № 590-па, от 24.08.2017 № 592-па, от 15.02.2018 № 76-па, от 
15.08.2019 № 627-па, от 15.08.2019 № 628-па, от 27.08.2019 № 672-па, от 
02.09.2019 № 690-па, от 02.09.2019 № 691-па, от 16.09.2019 № 729-па, от 
17.09.2019 № 731-па, от 07.10.2019  № 807-па, от 07.10.2019 № 808-па, от 
11.11.2019 № 920-па, от 04.12.2019 № 980-па).
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2020 г.                                                                            № 808-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 20.12.2018 № 865-па

«О муниципальном правовом регулировании в сфере закупок това-
ров, работ, услуг, осуществляемых в соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» отдельными
видами юридических лиц, подведомственных (подконтрольных) ад-

министрации муниципального образования «Город Новодвинск»
 

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 

26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 
 электронная версия на www.novadmin.ru

5



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2020 г.                                                                            № 820-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 
 

В целях реализации плана-графика мероприятий по актуализации муни-
ципальных нормативных правовых актов в соответствии с распоряжением 
Правительства Архангельской области от 28.08.2020 № 346-рп, руковод-
ствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск», администрация муниципального образования 
«Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования  
«Город Новодвинск» от 11.12.2013 № 1363-па «Об определении (присво-
ении статуса) гарантирующей организации и установлении зон ее дея-
тельности» (в редакции постановления администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 28.05.2014 № 478-па) следующие из-
менения:
а)в реквизитах слова «(Мэрия города Новодвинска)» исключить;
б)в преамбуле слова «(ред. от 23.07.2013)» исключить;
в)в пункте 1 слово «открытое» исключить.
2.Внести в постановление администрации муниципального образования                          
«Город Новодвинск» от 24.06.2015 № 580-па «Об определении (присвое-
нии статуса) единой теплоснабжающей организации и установлении зон ее 
деятельности» следующие изменения:
а)в преамбуле слова «(ред. от 29.12.2014)» исключить;
б)в пункте 1 слово «открытое» исключить.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Исполняющий обязанности главы                                                        М.Б. Хвостюк

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2020 г.                                                                            № 822-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Городское хозяйство Новодвинска на 2015 - 2020 годы» 

 
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Городское хозяйство Новодвинска на 2015-2020 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципально-
го образования «Город Новодвинск» от 15.10.2014 № 965-па (в ред. от 
13.03.2015 № 332-па, от 29.07.2015 № 691-па, от 10.11.2015 № 961-па, от 
17.02.2016 № 109-па, от 04.05.2016 № 357-па, от 23.06.2016 № 473-па, от 
21.10.2016 № 772-па, от 24.11.2016 № 917-па, от 09.12.2016 № 980-па, от 
02.02.2017 № 67-па, от 27.04.2017 № 312-па, от 08.06.2017 № 416-па, от 
04.08.2017 № 547-па, от 04.12.2017 № 881-па, от 28.02.2018 № 93-па, от 
28.04.2018 № 258-па, от 03.08.2018 № 447-па, от 04.10.2018 № 633-па, от 
26.11.2018 № 771-па, от 01.03.2019 № 151-па, от 30.07.2019 № 560-па, от 
19.09.2019 № 734-па, от 03.03.2020 № 120-па, от 01.06.2020 № 326-па, от 
30.07.2020 № 446-па, от 06.10.2020 №614-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Исполняющий обязанности главы                                                      М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 23 декабря 2020 г. № 822-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу «Городское 
хозяйство Новодвинска на 2015-2020 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 

от 15.10.2014 № 965-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реа-
лизации
программы 

местный бюджет - 468 781 тыс. руб.;
областной бюджет - 282 066 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 12 456 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 4 880 тыс. руб.;
итого: 768 183 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реа-
лизации
программы 

местный бюджет - 128 364 тыс. руб.;
областной бюджет - 3 630 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 тыс. руб.;
итого - 131 994 тыс. руб.

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реа-
лизации
программы 

местный бюджет - 311 060 тыс. руб.;
областной бюджет - 255 297 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 3546 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 тыс. руб.;
итого - 569 903тыс. руб.

4.В таблице перечня мероприятий муниципальной программы:
1)в разделе «Подпрограмма № 1 «Благоустройство» строки 1.8, «Итого по 
задаче 1», «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

1.8.Содер-
жание мест 
захороне-
ния 

отдел
инфра-
струк-
турного 
развития

Итого 9 384 0 1 200 1 200 1 000 968 5 016 подготовка территории захо-
ронений кладбища «Новое 
Новодвинское кладбище»местный 

бюджет
9 384 0 1 200 1 200 1 000 968 5 016

областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

Итого по 
задаче 1 

Итого 130 797 17 830 18 371 17 983 20 109 23 594 32 910

местный 
бюджет

127 167 17 830 18 371 17 983 20 015 20 788 32 180

областной 
бюджет

3 630 0 0 0 94 2 806 730

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

Итого по 
подпро-
грамме 
№ 1 

Итого 131 994 18 249 18 461 17 983 20 109 23 692 33 500

местный 
бюджет

128 364 18 249 18 461 17 983 20 015 20 886 32 770

областной 
бюджет

3 630 0 0 0 94 2 806 730

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

2)в разделе «Подпрограмма № 4 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети»» строки 1.4, 1.9, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» 
изложить в следующей редакции:

1.4.Стро-
ительство, 
рекон-
струкция, 
капи-
тальный 
ремонт и 
текущий 
ремонт 
внутри-
дворовых 
проездов  
многоквар-
тирных 
домов, 
тротуаров, 
проездов
к дворо-
вым тер-
риториям 
многоквар-
тирных 
домов, 
включая 
разработку 
проектной 
документа-
ции

отдел ин-
фраструк-
турного 
развития /
МБУ «Фло-
ра-Дизайн»

Итого 7 191 0 0 490 5 401 0 1 300 поддержание бесперебойно-
го движения транспортных 
средств по внутридворовым 
проездам много-квартирных 
домов и безопасных условий 
такого движения

местный 
бюджет

7 191 0 0 490 5 401 0 1 300

областной 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

1.9.Приоб-
ретение
и уста-
новка 
элементов 
обустрой-
ства авто-
мобильных 
дорог 
местного 
значения 

отдел
инфра-
струк-
турного 
развития/                  
МБУ «Фло-
ра-Дизайн/
МУП 
«НЭСК»

Итого 2 750 0 0 0 0 1 600 1 150 соблюдение требований 
законодательства, направ-
ленных
на повышение безопасности 
дорожного движения

местный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет

2 750 0 0 0 0 1 600 1 150

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

Итого по 
задаче 1  

Итого 569 903 61 356 82 860 56 126 64 658 124 070 180 
833

 

местный 
бюджет

311 060 53 142 43 485 48 482 53 873 53 615 58 463

областной 
бюджет

255 297 8 168 39 375 7 644 10 785 70 455 118 
870

федеральный 
бюджет

3 546 46 0 0 0 0 3 500

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

Итого по 
подпрограм-
ме 
№ 4 

Итого 569 903 61 356 82 860 56 126 64 658 124 070 180 
833

местный бюджет 311 060 53 142 43 485 48 482 53 873 53 615 58 463
областной 
бюджет

255 297 8 168 39 375 7 644 10 785 70 455 118 
870

федеральный 
бюджет

3 546 46 0 0 0 0 3 500

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0

3)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:



Итого по 
программе 

отдел по 
делам 
молодёжи 
и спорту

Итого 768 183 79 925 105 
066

90 778 104 079 168 591 219 
744

местный 
бюджет

468 781 71 711 65 691 67 772 82 258 88 854 92 495

областной 
бюджет

282 066 8 168 39 375 9 216 21 821 79 737 123 
749

федеральный 
бюджет

12 456 46 0 8 910 0 0 3 500

внебюджетные 
средства

4 880 0 0 4 880 0 0 0

Решение Городского Совета депутатов городского округа Архангель-
ской области «Новодвинск» от 19.11.2020 № 136 «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав городского округа Архангельской области 
«Новодвинск» зарегистрировано в государственном реестре уставов 
муцниципальных образований.

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город 
Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 19.11.2020                                                                                            № 136

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», принятый решением Совета депута-
тов муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.02.2006 № 
49 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 04.06.2009 № 4, от 29.10.2009 № 17,                     
от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 № 64, от 12.10.2011 № 70, от 12.04.2012 
№ 120, от 17.05.2012 № 135, от 17.05.2012 № 136, от 30.04.2013 № 195, от 
18.06.2014 № 50, от  23.12.2014 № 84, от 09.09.2015 № 112, от 22.12.2016 
№ 158, от 24.08.2017 № 180, от 15.02.2018 № 28, от 22.11.2018 № 65, от 
19.09.2019 № 95), согласно перечню, приведенному в приложении к насто-
ящему решению.
2. Установить, что нормы о порядке внесения, рассмотрения и реализации 
инициативных проектов, предусмотренные частью 6 статьи 8.2, частью 6.1 
статьи 10, статьей 10.2, частями 1, 2 статьи 12, частями 1, 2, 4 статьи 14 
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» (с 
учетом изменений и дополнений, указанных в пункте 1 настоящего реше-
ния), применяются с 1 января 2021 года.
3. Изменения и дополнения в Устав городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск», указанные в пункте 1 настоящего решения (с 
учетом особенностей, предусмотренных пунктом 2 настоящего решения), 
вступают в силу после их официального опубликования, следующего после 
государственной регистрации таких  изменений и дополнений в соответ-
ствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов                                    А.И. Коротков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Городского Совета

депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск»

от 19.11.2020 № 136

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений в Устав городского округа 

Архангельской области «Город Новодвинск»

1. Статью 1 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Официальным сайтом муниципального образования «Город Ново-
двинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» яв-
ляется официальный сайт администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск».».

2. В части 1 статьи 5.1:

1) в пункте 18 последний знак «.» заменить знаком «;»;
2) дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе-
риод замещения сотрудником указанной должности.».

3. В части 2 статьи 7 слова «Уставом муниципального образования                                     
«Город Новодвинск».» заменить словами «настоящим Уставом.».

4. В статье 8:
1) в наименовании слова «выборных должностных лиц местного самоу-
правления муниципального образования «Город Новодвинск»,» исклю-
чить;
2) в части 1 слова «, главы муниципального образования, председателя 
Городского Совета (далее также - выборные должностные лица местного 
самоуправления)» исключить;
3) в части 2:
- в абзацах первом, втором слова «, выборного должностного лица местно-
го самоуправления» исключить;
- абзац третий исключить;
4) в части 7 слова «, выборных должностных лиц местного самоуправле-
ния» исключить.

5. В статье 8.1:
1) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
сход граждан может проводиться в соответствии с законом Архангельской 
области на части территории населенного пункта, входящего в состав му-
ниципального образования «Город Новодвинск», по вопросу введения и ис-
пользования средств самообложения граждан на данной части территории 
населенного пункта.
Сход граждан, предусмотренный настоящей частью, может созываться Го-
родским Советом по инициативе группы жителей соответствующей части 
территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, вхо-
дящего в состав муниципального образования «Город Новодвинск», на 
которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использо-
вания средств самообложения граждан, устанавливаются законом Архан-
гельской области.»;
2) в части 2 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами 
«(либо части его территории)»;

6. Часть 6 статьи 8.2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 
по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского на-
селенного пункта;».

7. Статью 10 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Органы территориального общественного самоуправления могут вы-
двигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

8. Главу 2 дополнить статьей 10.2 следующего содержания:
«Статья 10.2. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 
жителей муниципального образования «Город Новодвинск» или его части, 
по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право реше-
ния которых предоставлено органам местного самоуправления, в админи-
страцию муниципального образования может быть внесен инициативный 
проект. Порядок определения части территории муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», на которой могут реализовываться инициатив-
ные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Городского 
Совета.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск», органы территориального обще-
ственного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее 
- инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы 
может быть уменьшена нормативным правовым актом Городского Сове-
та. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным 
правовым актом Городского Совета может быть предоставлено также иным 
лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального об-

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

разования «Город Новодвинск».
3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 
жителей муниципального образования «Город Новодвинск» или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 
инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию иници-
ативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 
(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного про-
екта;
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполага-
ется использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за 
исключением планируемого объема инициативных платежей;
8) указание на территорию муниципального образования «Город Ново-
двинск» или его часть, в границах которой будет реализовываться инициа-
тивный проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным 
правовым актом Городского Совета;
9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Город-
ского Совета.
4. Инициативный проект до его внесения в администрацию муниципаль-
ного образования подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конфе-
ренции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по во-
просам осуществления территориального общественного самоуправления, 
в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия 
интересам жителей муниципального образования «Город Новодвинск» 
или его части, целесообразности реализации инициативного проекта,                      
а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения 
о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение не-
скольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на 
одной конференции граждан.
Нормативным правовым актом Городского Совета может быть предусмо-
трена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.
Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администра-
цию муниципального образования прикладывают к нему соответственно 
протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 
граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку иници-
ативного проекта жителями муниципального образования «Город Ново-
двинск» или его части.
5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию му-
ниципального образования подлежит опубликованию (обнародованию) и 
размещению на официальном сайте муниципального образования «Город 
Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в ад-
министрацию муниципального образования и должна содержать сведения, 
указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. 
Одновременно граждане информируются о возможности представления 
в администрацию муниципального образования своих замечаний и пред-
ложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, 
который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания 
и предложения вправе направлять жители муниципального образования 
«Город Новодвинск», достигшие шестнадцатилетнего возраста. В сельском 
населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 
граждан старостой сельского населенного пункта.
6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению админи-
страцией муниципального образования в течение 30 дней со дня его внесе-
ния. Администрация муниципального образования по результатам рассмо-
трения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:
1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним                                               
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о мест-
ном бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 
составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения измене-
ний в решение о местном бюджете);
2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам 
проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.
7. Администрация муниципального образования принимает решение об 
отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:
1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проек-
та и его рассмотрения;
2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных зако-
нов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов 
и иных нормативных правовых актов Архангельской области, настоящему 
Уставу;
3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 
органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав;
4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом 
для реализации инициативного проекта, источником формирования кото-
рых не являются инициативные платежи;
5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте про-
блемы более эффективным способом;
6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
8. Администрация муниципального образования вправе, а в случае, пред-
усмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить 
инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также 
рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного самоу-
правления иного муниципального образования или государственного орга-
на в соответствии с их компетенцией.
9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициатив-

ных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается 
нормативным правовым актом Городского Совета.
10. Требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяют-
ся для инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Архангельской 
области, в отношении которых требования к составу сведений, которые 
должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициа-
тивных проектов, в том числе основания для отказа  в их поддержке, поря-
док и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанав-
ливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым 
актом Архангельской области.
11. В случае, если в администрацию муниципального образования внесено 
несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных 
по содержанию приоритетных проблем, администрация муниципального 
образования организует проведение конкурсного отбора и информирует об 
этом инициаторов проекта.
12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается                                    
на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятель-
ности которого определяется нормативным правовым актом Городского 
Совета. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется админи-
страцией муниципального образования. При этом половина от общего 
числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на 
основе предложений Городского Совета. Инициаторам проекта и их пред-
ставителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться 
возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) 
инициативных проектов и изложения своих позиций  по ним.
13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск», уполномоченные схо-
дом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, опреде-
ляемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять 
общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, 
не противоречащих законодательству Российской Федерации.
14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией 
муниципального образования, о ходе реализации инициативного проекта, 
в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и 
(или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит 
опубликованию (обнародованию)  и размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Город Новодвинск» в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». Отчет администрации муниципаль-
ного образования об итогах реализации инициативного проекта подлежит 
опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Город Новодвинск» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со 
дня завершения реализации инициативного проекта. В сельском населен-
ном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан 
старостой сельского населенного пункта.».

9. Пункт 1 части 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», а также проект муниципального нормативного правового акта 
о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, ког-
да в Устав городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Консти-
туции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов 
Архангельской области в целях приведения данного Устава  в соответствие 
с этими нормативными правовыми актами;».

10. В статье 12: 
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населе-
ния о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения, осуществления территориального обществен-
ного самоуправления на части территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» могут проводиться собрания граждан.»;
2) часть 2 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей терри-
тории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопро-
сов внесения инициативных проектов определяется нормативным право-
вым актом Городского Совета.».

11. В статье 14:
1) часть 1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Опрос граждан проводится по инициативе жителей муниципального об-
разования «Город Новодвинск» или его части, в которых предлагается реа-
лизовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, 
для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного про-
екта.»;
2) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе 
граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициатив-
ного проекта вправе участвовать жители муниципального образования 
«Город Новодвинск» или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
3) в части 4:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Решение о назначении опроса граждан принимается Городским Сове-
том. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный 
сайт муниципального образования «Город Новодвинск» в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом 

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11

акте Городского Совета о назначении опроса граждан устанавливаются:»;
- в пункте 5 последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опро-
са граждан с использованием официального сайта муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».».

12. Статью 17 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Городской Совет проводит заседания в форме сессий и депутатских 
слушаний.
Сессия Городского Совета (сессия) - одно или несколько последовательных 
заседаний Городского Совета с общей для них повесткой, целью проведе-
ния которых является принятие правовых актов Городского Совета.
Депутатские слушания - вид заседания депутатов Городского Совета, кото-
рое проводится в случаях, установленных Городским Советом, для пред-
варительного обсуждения проектов правовых актов Городского Совета и 
(или) разрешения других вопросов, относящихся к полномочиям Городско-
го Совета.».

13. В пункте 1 части 1 статьи 18 слова «Устава муниципального образо-
вания» заменить словами «Устава городского округа Архангельской обла-
сти».

14. В пункте 2 части 2 статьи 18 слова «отзыву выборных должностных 
лиц местного самоуправления» заменить словами «отзыву депутатов Го-
родского Совета».

15. В части 5 статьи 20 слова «Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» и другими» заменить словами «Феде-
ральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
(далее - Федеральный закон  «О противодействии коррупции») и другими».

16. В статье 21:
1) часть 5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 
гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжи-
тельность которого составляет шесть рабочих дней в месяц. Освобождение 
депутата от работы осуществляется работодателем (представителем нани-
мателя) на основании официального уведомления Городского Совета, ко-
торое направляется работодателю (представителю нанимателя) в порядке, 
установленном законом Архангельской области.»;
2) в части 5.2 слова «Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ» заме-
нить словами «Федеральным законом»;
3) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Депутаты, работающие на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через дове-
ренных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организа-
цией, за исключением следующих случаев:
участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, ор-
ганом профессионального союза, в том числе выборным органом первич-
ной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправ-
ления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования 
«Город Новодвинск» (в случае ее создания), участие в съезде (конферен-
ции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества соб-
ственников недвижимости;
участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой орга-
низацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной  в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования «Город 
Новодвинск» (в случае ее создания), участия в съезде (конференции) или 
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищ-
но-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Архангель-
ской области в порядке, установленном законом Архангельской области;
представление на безвозмездной основе интересов муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» в совете муниципальных образований Ар-
хангельской области, иных объединениях муниципальных образований, а 
также в их органах управления;
представление на безвозмездной основе интересов муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» в органах управления и ревизионной комис-
сии организации, учредителем (акционером, участником) которой является 
муниципальное образование «Город Новодвинск», в соответствии с муни-
ципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления 
от имени муниципального образования «Город Новодвинск» полномочий 
учредителя организации либо порядок управления находящимися в муни-
ципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением пре-
подавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом пре-
подавательская, научная и иная творческая деятельность не может фи-
нансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюда-
тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправи-
тельственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации;
5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;
4) часть 8 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«За невыполнение депутатом своих обязанностей Городской Совет по 
предложению постоянной комиссии Городского Совета вправе принять 
правовой акт об информировании избирателей через средства массовой 
информации о невыполнении депутатом Городского Совета своих обязан-
ностей.».

17. В статье 24:
1) в абзаце четвертом части 3 слова «Устав муниципального образования» 
заменить словами «Устав городского округа Архангельской области»;
2) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения,   
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным зако-
ном «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих госу-
дарственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-
струментами» (далее соответственно - Федеральный закон «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральный закон «О запрете отдельным катего-
риям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных  за предела-
ми территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-
странными финансовыми инструментами»).».

18. Пункт 9 части 2 статьи 26 исключить.

19. В части 2 статьи 35 слова «Устав муниципального образования» заме-
нить словами «Устав городского округа Архангельской области».

20. В пункте 1 части 1 статьи 36 слова «Устав муниципального образова-
ния» заменить словами «Устав городского округа Архангельской области».

21. В статье 37:
1) в наименовании слова «Устав муниципального образования» заменить 
словами «Устав городского округа Архангельской области»;
2) в абзаце первом части 1 слова «Устав муниципального образования» за-
менить словами «Устав городского округа Архангельской области»;

22. Часть 4 статьи 38 исключить.

23. В наименовании главы 7 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ДЕПУТАТОВ И ДОЛЖ-
НОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПЕРЕД НАСЕЛЕНИ-
ЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НОВОДВИНСК», 
ГОСУДАРСТВОМ, ФИЗИЧЕСКИМИ  И ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ».

24. Статьи 49 - 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Ответственность органов местного самоуправления, депута-
тов, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населе-
нием муниципального образования «Город Новодвинск», физическими и 
юридическими лицами

1. Органы местного самоуправления, депутаты, выборные должностные 
лица местного самоуправления несут ответственность перед населением 
муниципального образования «Город Новодвинск», физическими и юриди-
ческими лицами в соответствии с федеральными законами.
2. Основаниями наступления ответственности органов местного самоу-
правления, депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправле-
ния являются их противоправные решения и (или) действия (бездействие), 
нарушающие права и законные интересы населения муниципального об-
разования «Город Новодвинск» либо отдельных физических или юриди-
ческих лиц, повлекшие неисполнение или ненадлежащее исполнение пол-
номочий по решению вопросов местного значения, причинение вреда или 
иные неблагоприятные последствия для населения муниципального обра-
зования «Город Новодвинск», физических или юридических лиц.
3. Вред, причиненный физическому или юридическому лицу в результате 
противоправных решений и (или) действий (бездействия) органов местно-
го самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления 
подлежит возмещению за счет казны муниципального образования «Город 
Новодвинск».
4. Депутаты Городского Совета, допустившие противоправные решения 
или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном поряд-
ке могут быть отозваны избирателями в соответствии с частью 2 статьи 8 
настоящего Устава.

Статья 50. Роспуск Городского Совета

1. Полномочия Городского Совета могут быть прекращены досрочно в по-
рядке, установленном статьей 73 Федерального закона «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

 в случае роспуска Городского Совета на основании закона Архангельской 
области, когда:
1) соответствующим судом установлено, что Городским Советом принят 
нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Фе-
дерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 
Уставу Архангельской области, законам Архангельской области, настояще-
му Уставу, а Городской Совет в течение трех месяцев со дня вступления в 
силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда 
срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению реше-
ния суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой 
акт;
2) соответствующим судом установлено, что избранный (вновь избранный)                                  
в правомочном составе Городской Совет в течение трех месяцев подряд не 
проводил правомочного заседания.
2. Депутаты Городского Совета, распущенного на основании пункта 2 ча-
сти 1 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу 
закона Архангельской области о роспуске Городского Совета обратиться в 
суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непрове-
дение Городского Совета правомочного заседания в течение трех месяцев 
подряд.

Статья 51. Досрочное прекращение полномочий главы муниципального 
образования в связи с отрешением от должности или удалением в отставку

1. Полномочия главы муниципального образования могут быть прекраще-
ны досрочно в порядке, установленном статьей 74 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», в случае отрешения главы муниципального образования 
от должности на основании правового акта Губернатора Архангельской 
области, когда:
1) главой муниципального образования принят нормативный правовой акт, 
противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным кон-
ституционным законам, федеральным законам, Уставу Архангельской об-
ласти, законам Архангельской области, настоящему Уставу, если такие про-
тиворечия установлены соответствующим судом, а глава муниципального 
образования в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда 
либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в 
пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) главой муниципального образования совершены действия, в том числе 
принят правовой акт, не носящий нормативного характера, влекущие нару-
шение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территори-
альной целостности Российской Федерации, национальной безопасности 
Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и 
экономического пространства Российской Федерации, нецелевое исполь-
зование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюд-
жетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, если это установлено соответ-
ствующим судом, а глава муниципального образования не принял в преде-
лах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
Глава муниципального образования, в отношении которого Губернатором                        
Архангельской области был принят правовой акт об отрешении от должно-
сти, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 
10 дней со дня его официального опубликования.
2. Полномочия главы муниципального образования могут быть прекраще-
ны досрочно в порядке, установленном статьей 74.1 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», в случае принятия Городским Советом решения об уда-
лении главы муниципального образования в отставку по инициативе депу-
татов Городского Совета или по инициативе Губернатора Архангельской 
области, когда:
1) решения, действия (бездействие) главы муниципального образования                                
повлекли наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 ча-
сти 1 статьи 75 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) главой муниципального образования допущено неисполнение в течение 
трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного зна-
чения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным зако-
ном «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», иными федеральными законами, настоящим Уставом, 
и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 
самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» от-
дельных государственных полномочий, переданных органам местного са-
моуправления федеральными законами и законами Архангельской области;
3) Городским Советом два раза подряд дана неудовлетворительная оценка                     
деятельности главы муниципального образования по результатам его еже-
годного отчета перед Городским Советом;
4) главой муниципального образования допущено несоблюдение ограни-
чений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Феде-
ральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государствен-
ные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запре-
те отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-
женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
5) главой муниципального образования, администрацией муниципаль-
ного образования, иными органами и должностными лицами местного 
самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» и 
подведомственными организациями допущено массовое нарушение госу-
дарственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в за-
висимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других 
обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, 
национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это по-
влекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия 
и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и 
межконфессиональных конфликтов.
Глава муниципального образования, в отношении которого Городским Со-
ветом принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с 
заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со 
дня официального опубликования такого решения.

Статья 52. Ответственность депутатов, выборных должностных лиц мест-
ного самоуправления за несоблюдение ограничений, запретов, неисполне-
ние обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О проти-
водействии коррупции» и другими федеральными законами

1. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоу-
правления могут быть прекращены досрочно в соответствии с частью 7.3 
статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» на основании заявления 
Губернатора Архангельской области при выявлении по результатам про-
верки фактов несоблюдения депутатом, выборным должностным лицом 
местного самоуправления ограничений, запретов, неисполнения обязан-
ностей, которые установлены Федеральным законом «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности,  и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности                               
в иностранных банках, расположенных за пределами территории Россий-
ской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовы-
ми инструментами».
2. К главе муниципального образования, представившему недостоверные 
или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих све-
дений является несущественным, может быть применена мера ответствен-
ности в виде предупреждения.
Порядок принятия решения о применении к главе муниципального образо-
вания меры ответственности, указанной в настоящей части, определяется 
решением  Городского Совета в соответствии с законом Архангельской об-
ласти от 26.11.2008 № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архан-
гельской области» (далее - закон Архангельской области «О противодей-
ствии коррупции в Архангельской области»).
3. К депутату Городского Совета, представившему недостоверные или 
неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений яв-
ляется несущественным, могут быть применены следующие меры ответ-
ственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Городском Совете с лишением 
права занимать должности в Городском Совете до прекращения срока его 
полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до пре-
кращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Городском Совете до прекращения срока 
его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий.
Порядок принятия решения о применении к депутату Городского Совета                                   
мер ответственности, указанных в настоящей части, определяется решени-
ем Городского Совета в соответствии с законом Архангельской области «О 
противодействии коррупции  в Архангельской области».».

25. Статьи 53, 54 исключить.



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» №26 26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


